
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                               ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 
         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                                                                                                                                                                                                

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 15   consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.300 
privind neasumarea de către UAT municipiul Huşi a responsabilităţii organizării 

şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor -cadru pentru 

achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 

pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al 

României, în perioada 2023-2029 

 

   Consiliul Local al municipiului Huşi,judeţul Vaslui ; 

            Având în vedere: 

• Adresa nr.11263/09.08.2023 emisa de Consiliul Judetean, 

inregistrata la Registratura Primariei Municipiului Husi cu nr.24337 

din 22.08.2023, prin care solicita H.C.L. de asumare/neasumare a 

responsabilitatii organizarii si derularii procedurilor de achizitie 

pentru Programul pentru scoli al Romaniei in perioada 2023-2029; 

• Prevederile H.G. nr.652/03.07.2023 privind aprobarea Programului 

pentru scoli al Romaniei in perioada 2023-2029, precum si pentru 

stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia in anul scolar 

2023-2024 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.24350 din 

22.08.2023  privind  neasumarea de catre UAT municipiul Husi a 

responsabilitatii organizarii si derularii procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor -cadru pentru achizitia produselor si a 

contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea masurilor educative, aferente Programului pentru scoli al 

Romaniei, in perioada 2023-2029;  

• Raportul de specialitate al Biroului Tehnic nr.34361 din 22.08.2023 ; 

• Prevederile H.G. nr.652/03.07.2023 privind aprobarea Programului 

pentru scoli al Romaniei in perioada 2023-2029, precum si pentru 

stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia in anul scolar 

2023-2024 

▪ Avizul nr.310 din 23.08.2023  al Comisiei  juridice  şi de disciplină, 

pentru administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


▪ Avizul nr.126 din 23.08.2023 al Comisiei  pentru invatamant, culte, 

cultura, tineret, turism, sanitate, munca, protective social, protectia 

copilului, familie;      

▪ Avizul nr.210 din 23.08.2023 al  Comisiei  de studii, prognoze şi 

programe economico-sociale,buget, finanţe, privatizare, servicii 

publice  şi comerţ ; 

            În temeiul art.129 alin.(1) si ( 2) art.139  alin.(1),  și art.196 alin.(1) lit.a)  

din Ordonanţa de Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ , cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

                            HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art.1.Se aproba neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor -cadru pentru achiziţia 

produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României, în 

perioada 2023-2029, de către UAT municipiul Huşi. 

         Art.2.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi , prin aparatul de specialitate. 

          Art.3.Prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului Judetului 

Vaslui, Consiliului Judetean Vaslui si Birourilor din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului municipiului Husi. 

 

 
                                                                                                     HUŞI,   24 august  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                              Contrasemnează pentru legalitate , 

            Toma Cătălina Tania                                                         Secretar general ,  

                       jr.Monica Dumitrașcu 

 


